Протокол № 3
 заседания Межведомственной комиссии по профилактике и ограничению

распространения ВИЧ-инфекции в Артинском городском округе

Дата проведения – 22.09.2023 год
Время проведения -10.00.

Присутствуют:
Председатель комиссии:
Токарев С.А. – зам. Главы Администрации АГО
Секретарь комиссии:
Сороколетовских А.И. – ведущий специалист организационного отдела
                                          Администрации АГО
Члены комиссии:
Забнев А.А.- и.о.начальника территориального отдела Управления Федеральной
                       службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
                       человека по Свердловской области в г. Красноуфимске,
                       Красноуфимском, Ачитском районе и Артинском районах
Овчинников Ф.Г.  – начальник ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Артинскому району
Сулеменева М.Д. –  заместитель главного редактора МАУ «Редакция газеты
                                   «Артинские вести»
Спешилова Е.А. – начальник Управления образования Администрации АГО
Богатырева Н.Е. - начальника Управления культуры, спорта, туризма и
                                молодёжной политики Администрации АГО
Сивкина О.В. – главный специалист Управления культуры, спорта, туризма и
                           молодёжной политики Администрации АГО
Худяков В.А. – главный врач   ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»
Некрасов Ю.А. –  директор ГКУ СЗН СО «Артинский ЦЗ»
Цивунина О.А. - зам. начальника Управления социальной политики № 3
Сороколетовских А.И. – председатель ТКДНиЗП Артинского района
Сыворотко Д.М. - директор ГАПОУ СО «Артинский агропромышленный техникум»

Повестка дня

1. Анализ заболеваемостью ВИЧ-инфекцией в Артинском городском округе за 8
мес.  2023 года
докладчик:  главный врач ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» Худяков В.А.

2.  Выполнение  плана  скрининга  и  дополнительного  тестирования  на  ВИЧ-
инфекцию в 2023 году
докладчик: главный врач ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» Худяков В.А.

3. Организация информационной кампании по профилактике ВИЧ-инфекции

докладчик: начальник Управления образования Администрации АГО Спешилова Е.А.
                   начальник Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики
                   Администрации АГО Богатырева Н.Е.

        директор ГАПОУ СО «Артинский агропромышленный техникум»
                  Сыворотко Д.М.

4.  Об  организации  работы  по  проведению  мероприятий  по  профилактике
наркомании, алкоголизма, табакокурения  и профилактики ВИЧ-инфекции в Артинском
агропромышленном техникуме
докладчик: директор ГАПОУ СО «Артинский агропромышленный техникум»
                    Сыворотко Д.М.

По вопросу 1 «Анализ заболеваемостью ВИЧ-инфекцией в Артинском городском округе
за 8 мес.  2023 года» заслушали:
Худякова В.А. (информация прилагается).

Решение по вопросу 1 «Анализ заболеваемостью ВИЧ-инфекцией в Артинском
городском округе за 8 мес.  2023 года»:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» В.А. Худякову:
2.1.  Обеспечить охват скринингом населения  на ВИЧ-инфекцию не менее 27.3 %

от общей численности населения.
2.2.  Обеспечить  обследование  лиц,  поступивших  в  изолятор  временного

содержания не менее 60%.
2.3.  Обеспечить проведение  мониторинга  развития ситуации заболеваемости по

ВИЧ-инфекции  с  ежеквартальным  информированием  МВК  по  профилактике  и
ограничению распространения ВИЧ-инфекции в Артинском городском округе.

3.  Субъектам системы профилактики обеспечить активное  привлечение  средств
массовой  информации  и  собственных  сайтов  организаций  для  проведения
разъяснительной работы среди населения о мерах личной и общественной профилактики
ВИЧ-инфекции  и  наркомании,  реализации  законодательства  Российской  Федерации  в
области предупреждения распространения этих социальных заболеваний.

Срок — до 30 декабря 2023 г.

По вопросу 2 «Выполнение плана скрининга и дополнительного тестирования на ВИЧ-
инфекцию в 2023 году» заслушали:
Худякова В.А. (информация прилагается).

Решение по вопросу   2     «Выполнение плана скрининга и дополнительного тестирования
на ВИЧ-инфекцию в 2023 году»:
        1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»:
2.1.  Принять  меры  по  увеличению  обследования  лиц  из  групп  высокого
поведенческого риска инфицирования в скрининге на ВИЧ-инфекцию.
2.2.  Провести  дополнительные  техучёбы  по  кодированию  лиц,  направляемых  на

обследование   на  ВИЧ-инфекцию,  с  целью   увеличения  процента   обследованных  в
«группах риска».

2.3.  При  организации  тестирования  «быстрыми  тестами»  в  районе  обеспечить
приоритетное обследование «групп риска».

3.  Руководителям    предприятий  и  организаций  всех  форм  собственности
способствовать  проведению  ГАУЗ  СО  «Артинской  ЦРБ»  в  организации  проведения
тестирования «быстрыми тестами».

Срок — постоянно

По  вопросу  3 «Организация  информационной  кампании  по  профилактике  ВИЧ-
инфекции» заслушали:

Спешилову Е.А. (информация прилагается).
Богатыреву Н.Е. (информация прилагается).
Сыворотко Д.В. (информация прилагается).

Решение по вопросу 3 «Организация информационной кампании по профилактике ВИЧ-
инфекции»:

1. Информацию принять к сведению.
2. Субъектам системы профилактики:
2.1.  Активизировать  работу  по  информированию  населения  профилактики  ВИЧ-

инфекции  в  том  числе  с   использованием  информационных  материалов  (памяток,
буклетов, видеороликов).

2.2. Обеспечить реализацию программы «Профилактика ВИЧ-инфекции» на 2019-
2023  годы  на  территории  Артинского  городского  округа  в  организациях,
осуществляющих  образовательную  деятельность,  организациях  культуры,  физической
культуры  и  спорта,  учреждениях  по  работе  с  молодежью,  учреждениях  социального
обслуживания населения.

2.3.  Продолжить работу со  СМИ по предоставлению материалов для  проведения
разъяснительной работы среди населения по профилактике первичной  заболеваемости
ВИЧ-инфекции.

5.  Главам  Артинской  поселковой  и  сельских  администраций  Администрации
Артинского  городского  округа  совместно  с  субъектами  системы  профилактики
организовать информационную работу среди работников предприятий и организаций на
обслуживаемой территории.

Срок — постоянно

По вопросу  4 «Об организации работы по проведению мероприятий по профилактике
наркомании, алкоголизма, табакокурения  и профилактики ВИЧ-инфекции в Артинском
агропромышленном техникуме» заслушали:
Сыворотко Д.В. (информация прилагается).

Решение  по  вопросу    4   «Об  организации  работы  по  проведению  мероприятий  по
профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения  и профилактики ВИЧ-инфекции
в Артинском агропромышленном техникуме»:

1. Информацию принять к сведению.
        2.  Директору ГАПОУ СО «Артинский агропромышленный техникум» Сыворотко
Д.В.:

2.1.  Организацию  мероприятий  по  первичной  профилактике  ВИЧ-инфекции  с
использованием информационных технологий.
  2.2. Обеспечить постоянный  контроль  классными руководителями  за личными
страницами в сети «Интернет» обучающихся техникума.

2.3.  Обеспечить  активное   участие  обучающихся  техникума  во  Всероссийской
акции «Сообщи, где торгуют смертью».

2.4.  Обеспечить  проведение   анкетирования  среди  обучающихся   техникума  по
оценке уровня информированности и вовлечения в профилактическую деятельность по
ВИЧ-инфекции  с предоставлением результатов в МВК.

Срок — до 30 декабря 2023 г.

Председатель МВК                                                                                         С.А. Токарев
Секретарь МВК                                                                               А.И. Сороколетовских

	Спешилова Е.А. – начальник Управления образования Администрации АГО
	Богатырева Н.Е. - начальника Управления культуры, спорта, туризма и
	молодёжной политики Администрации АГО
	Сивкина О.В. – главный специалист Управления культуры, спорта, туризма и
	молодёжной политики Администрации АГО
	Спешилову Е.А. (информация прилагается).
	Богатыреву Н.Е. (информация прилагается).
	Сыворотко Д.В. (информация прилагается).
	Сыворотко Д.В. (информация прилагается).